
             OBEC  ZÁVADKA 

              Obecný úrad, Závadka 36, 072 33 Hnojné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecné záväzné nariadenie o správnych poplatkoch a poplatkoch                     
za pracovné úkony vykonávané obecným úradom v Závadke 

 

 

 

VZN 01/2023 
 

 

Platnosť  od:  

   Vypracoval : 

Dátum :  20.2.2023 

Nahradzuje dokument: 
VZN 2/2019 o správnych poplatkoch a poplatkoch 

za pracovné úkony vykonávané Ocú v Závadke zo 

dňa 16..2019 
meno a priezvisko: Jana Dziaková 

počet strán celkom / počet príloh 4/0  podpis : 

Prejednané                        

a shválené: 

 

Dátum :  16.3.2023 

    Podpísal : 

Dátum : 17.3.2023 

 

uznesenie OZ č. 4/2023 

meno a priezvisko: Jana Dziaková                                             

 podpis 

 



 

 

Všeobecné záväzné nariadenie o správnych poplatkoch a poplatkoch za pracovné úkony vykonávané obecným 

úradom v Závadke  

 
Obec Závadka podľa § 6 ods. l zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. a podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych 

poplatkoch v znení neskorších zmien a doplnkov, zákona č. 286/2012 vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie o podmienkach 

vyberania správnych poplatkov.  

 

§ 1 Úvodné ustanovenie 

     Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podrobné podmienky výrubu a vyberania správnych poplatkov, ktoré obec 

vyberá  

 

§ 2 Predmet poplatkov 

       Predmetom poplatkov sú úkony a konania správnych orgánov, ktoré sú uvedené v sadzobníku správnych poplatkov, 

sadzobník je súčasťou Všeobecne záväzného nariadenia.  

 

§ 3 Poplatník 

      Poplatníkom je fyzická osoba, alebo právnická osoba, ktorá dala podnet na úkon alebo konanie, alebo pre ktorú sa úkon 

vykonáva, alebo konanie uskutočňuje. 

 

§ 4 Oslobodenie od poplatkov 

 Od poplatkov sú oslobodené úkony súvisiace s vykonávaním všeobecne záväzných predpisov  

a) o sociálnom zabezpečení vrátane dôchodkového zabezpečenia a nemocenského poistenia    

   (zabezpečenia), štátnych sociálnych dávok a sociálnej pomoci, 

 b) o priestupkoch c) o slobodnom prístupe k informáciám. 

 

§ 5 Sadzby poplatkov 

     Sadzby poplatkov sú určené v sadzobníku pevnou sumou. Základ poplatku ustanovený percentuálnou sadzbou sa zaokrúhľuje 

na celé eurá nadol. Sadzobník poplatkov tvorí súčasť tohto Všeobecne záväzného nariadenia.  

 

§ 6 Platenie poplatkov 

     Poplatky vyberané obcou sa platia v hotovosti do pokladne, resp. na účet obce alebo poštovou poukážkou. Poplatky sa platia 

v eurách. Poplatky sú príjmom obce. 

 

§ 7 Vznik poplatkovej povinnosti a splatnosť poplatkov 

    Poplatky určené v sadzobníku pevnou sumou sa platia bez výzvy a sú splatné pri podaní, ktoré smeruje k vykonaniu úkonu alebo 

k uskutočneniu konania. Podaním vzniká zároveň poplatková povinnosť. Ak nebol poplatok zaplatený pri podaní alebo v určenej 

sume, je splatný do 15 dní odo dňa doručenia písomnej výzvy samosprávneho orgánu na jeho zaplatenie.  

 

§ 8 Následky nezaplatenia poplatku 

    Ak poplatky splatné podľa § 7 tohto VZN nebudú zaplatené, správny orgán /OcÚ/ úkon nevykoná a konanie zastaví. Proti 

rozhodnutiu o zastavení konania pre nezaplatenie poplatku sa nemožno odvolať. 

 

§ 9 Vrátenie poplatku 

     Správny orgán, ktorý poplatok vybral, vráti ho v plnej výške, ak sa nemohol vykonať úkon alebo uskutočniť konanie bez zavinenia 

poplatníka alebo ak bol poplatok zaplatený bez toho, aby bol na to poplatník povinný. Správny orgán, ktorý poplatok vybral, vráti 

sumu, o ktorú poplatník zaplatil viac, než bol povinný /ďalej len „preplatok“/. Poplatok vráti správny orgán najneskôr do 30 dní 

odo dňa, keď zistil, že sa má poplatok alebo preplatok vrátiť. Ak sa úkon nevykonal alebo konanie sa neuskutočnilo z dôvodov na 

strane poplatníka, správny orgán, ktorý poplatok vybral, môže na žiadosť poplatníka rozhodnúť o vrátení poplatku, najviac však vo 

výške 65% zo zaplateného poplatku. Poplatok, ktorý sa má vrátiť, sa zaokrúhľuje na euro centy nahor. 

 

 

§ 10 Zánik práva 

     Právo správneho orgánu vybrať poplatok zanikne uplynutím troch rokov od konca kalendárneho roka, v ktorom sa vykonali 

úkony alebo uskutočnilo konanie alebo v ktorom nastali iné skutočnosti rozhodujúce pre vybratie poplatku. 

 



Sadzobník - poplatky za pracovné úkony vykonávané Obecným úradom  Závadka 

1. Miestne zisťovanie z podnetu účastníka alebo je nariadené podľa osobitných predpisov ................................................. 16.50 € 

2. Zisťovanie zamestnávateľa občana /k DzN/............................................................................................................................ 1,50 € 

3. Zisťovanie prechodného a trvalého bydliska /k DzN/ ............................................................................................................ 1,50 € 

4. Vydanie potvrdenia o trvalom alebo prechodnom pobyte občana ....................................................................................... 2,00 € 

5. Vyhotovenie fotokópií textu:  

  - formát A4 jednostranne ......................................................................................................................................................... 0,20 € 

  - formát A4 obojstranne ........................................................................................................................................................... 0,25 € 

7. Žiadosť o sprístupnenie informácií v zmysle zák. č. 211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám – úhrada všetkých  

    priamych nákladov /nosič, poštovné atď./ za dodanie informácie v aktuálnych cenách  

8. Upozornenie na neplnenie si poplatkovej povinnosti 1. výzva .............................................................................................. 5,00 € 

9. Upozornenie na neplnenie si poplatkovej povinnosti - exekučná výzva............................................................................... 10,00 € 

10. Vyhotovenie odpisu alebo fotokópie výpisu a vydanie potvrdenia o zaplatení daní, poplatkov,   

      nájmu – podnikateľský subjekt, právnická osoba ................................................................................................................ 2,00 € 

11. Potvrdenie alebo súhlas na prechodné uzatvorenie predajne alebo prevádzky ................................................................. 2,00 € 

12. Žiadosť o vydanie rozhodnutia o určení predajnej doby v predajni .................................................................................... 3,00 € 

13. Žiadosť o vydanie rozhodnutia o zmene predajnej doby .................................................................................................... 2,00 € 

14. Vyhlásenie v miestnom rozhlase.......................................................................................................................................... 8,00 € 

15. Vydanie náhradného osvedčenia SHR /pri strate, zničení, poškodení atď./ ....................................................................... 3,00 € 

16. Úkon alebo konanie na obecnom úrade s vydaním rozhodnutia ........................................................................................ 9,50 € 

17. Povolenie na výrub drevín ................................................................................................................................................. 10,00 € 

18. Vydanie osvedčenia o zápise SHR ........................................................................................................................................ 6,50 € 

19. Zmena údajov v SHR ............................................................................................................................................................ 1,50 € 

20. Udelenie súhlasu na užívanie stavby alebo jej časti na iné účely ako na bývanie:  

      – FO ...................................................................................................................................................................................... 9,50 € 

      – PO .................................................................................................................................................................................. 165,50 € 

 21. Vyhotovenie fotokópie mapy:  

       – vyhotovenie katastrálnej fotokópie mapy obce A4 jednostranne .................................................................................... 0,50 € 

22. Povolenie vydané pre občana na rozkopanie miestnej komunikácie na dobu:  

      – do 24 hod. .......................................................................................................................................................................... 5,00 €                           

     – za každý ďalší deň ............................................................................................................................................................... 2,50 € 

23. Povolenie vydané podnikateľskému subjektu alebo PO na rozkopanie komunikácie alebo    

       chodníka:     

     – do 24 hod. ......................................................................................................................... ............................................... 10,00 €                           

     – za každý ďalší deň ............................................................................................................................................................... 5,00 € 

24. Úkon alebo konanie spojené s vyjadrením súhlasu. záväzného stanoviska k investičnej činnosti v zmysle zák. č. 369/1990 Zb.  

      o obecnom zriadení v znení doplnkov .................................................................................................................................. 3,00 € 

     – vybavenie do 24 hod. od doručenia žiadosti .................................................................................................................... 10,00 € 

25. Povolenie na zvláštne užívanie MK v súvislosti s uzávierkou príp. obchádzkou ................................................................ 33,00 € 

26. Ostatné úkony /konania/ spojené so žiadosťou na úseku výstavby, obchodu, podnikania, dopravy ................................. 3,00 € 

27. Prepisovanie rukopisov – každá začatá strana .................................................................................................................... 5,00 € 

28. Manuálne práce: 

      a) kosenie - 1 hodina: - fyzické osoby s trvalým pobytom v obci Závadka .......................................................................... 7,00 € 

                                             - právnické osoby a fyzické osoby s trvalým bydliskom mimo obce ............................................... 15,00 € 

      b) drobné údržbárske práce – 1 hodina: : - fyzické osoby s trvalým pobytom v obci Závadka .............................................8,00 € 

                                             - právnické osoby a fyzické osoby s trvalým bydliskom mimo obce ............................................... 20,00 € 

29. Zverejnenie oznamu, plagátu a pod., na propagačnej tabuli za 1 týždeň (aj začatý) .........................................................  3,00 € 

30. Poplatky za používanie Kultúrneho roľníckeho domu: 

      a) miestnosť spojená so službami kuchyne pre rodinné príležitosti (svadby, krstiny, výročia) : 

          - občania s trvalým pobytov v obci Závadka .................................................................................................................. 80,00 € 

          - občania, ktorí nemajú trvalý pobyt v obci Závadka ................................................................................................... 160,00 € 

      b)   miestnosť spojená so službami kuchyne pre zábavy a plesy: 

          - občania s trvalým pobytov v obci Závadka ................................................................................................................ 200,00 € 

          - občania, ktorí nemajú trvalý pobyt v obci Závadka ................................................................................................... 400,00 € 

      c) miestnosť spojená so službami kuchyne pre kar v deň pohrebu:  

          - občania s trvalým pobytov v obci Závadka  ................................................................................................................. 40,00 € 

          - občania, ktorí nemajú trvalý pobyt v obci Závadka, ale  budú pochovaní na obecnom cintoríne  

            v Závadke ..................................................................................................................................................................... 80,00 € 



      d) miestnosť prenajatá na účel predaja výrobkov (cena za 1 hodinu)............................................................................... 10,00 € 

      e) miestnosť prenajatá na účel predvolebnej kampane ................................................................................................... 80,00 € 
 K poplatkom uvedeným v tomto bode budú pripočítané aj náklady na jednotlivé energie  (elektrická energia, plyn a voda) podľa skutočnej spotreby (odpočet  

 podľa stavu jednotlivých meračov). 

Poplatok za používanie vybavenia:         

Jedálenský príbor 0,20 Eur 

Lyžička kávová 0,05 Eur 

Tanier hlboký 0,05 Eur  

Tanier plytký 0,05 Eur 

Tanier dezertný 0,05 Eur 

Misa polievková 0,50 Eur 

Misa mäsová 0,20 Eur 

Misa šalátová 0,20 Eur 

Misa kompótová 0,05 Eur 

Šálka na kávu 0,05 Eur 

Pohár na vodu 0,05 Eur 

Pohár na víno 0,05 Eur 

Poldecák 0,05 dl 0,05 Eur 

Korenička 0,10 Eur 

Váza 0,10 Eur 

Obrus biely  1,50 Eur 

Košík na chlieb 0,05 Eur  

Naberačka     0,05 Eur    

Stolička 1,50 Eur 

Stôl 2,50 Eur 

Žiadateľ uhrádza vyššie uvedené poplatky: v hotovosti do pokladne Ocú.  
Vopred sa uhrádza zábezpeka vo výške 150 Eur  - uhrádza sa v hotovosti do pokladne Ocú pred akciou. V prípade poškodenia alebo zničenia 
vybavenie a zariadenia sa škoda odráta zo zábezpeky. 
- Pri odovzdávaní nedostatočne vyčisteného zariadenia a jedálenského náradia sa účtuje prirážka vo výške 30% z celkovej fakturovanej sumy. 

- Za stratu alebo poškodenie veci sa fakturuje hodnota  tovaru 

- Za poškodenie zariadenia sa fakturuje hodnota + 50% prirážka 

- Starosta obce, poslanci OZ a zamestnanci obce majú zľavu – 30% z fakturovanej čiastky, ak sa jedná o usporiadanie svadby, rodinnej oslavy a karu.                                           

31. Poplatky za používanie Domu smútku: 

- obradná miestnosť pre zomrelého s trvalým pobytom v obci .............................................................................................. 30,00 € 

- použitie chladiaceho boxu pre zomrelého s trvalým pobytom v obci (do 48 hodín) ............................................................ 10,00 € 

- obradná miestnosť pre zomrelého, ktorý nemal trvalý pobyt v obci .................................................................................  100,00 € 

- použitie chladiaceho boxu pre zomrelého, ktorý nemal trvalý pobyt v obci (do 48 hodín) .................................................. 20,00 € 

- použitie chladiaceho boxu nad 48 hodín (každý ďalší deň) ...................................................................................................   5,00 € 

32. Cintorínsky poplatok za domácnosť na rok ......................................................................................................................... 5,00 € 

33. Ostatné poplatky budú vyberané podľa výberu zo Sadzobníka správnych poplatkov, ktorý je prílohou zákona NR SR  

      č. 145/1995 Z.z.  o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov 

 

SPOLOČNÉ ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

Na tomto všeobecne záväznom nariadení obce Závadka sa uznieslo obecné zastupiteľstvo v Závadke dňa 16.3.2023 uznesením       

č. 4/2023 a nadobúda právoplatnosť dňa 1.4.2023 . 

Nadobudnutím účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia stráca účinnosť Všeobecne záväzné nariadenie o správnych 
poplatkoch a poplatkoch za pracovné úkony vykonávané obecným úradom v Závadke  č. 02/2019.  
 

 

 

                                                                                                                                               Jana Dziaková 

                                                                                                                                               starostka obce  

 
Návrh VZN č. 01/2023 vyvesený na úradnej tabuli dňa 20.2.2023 

Návrh VZN č. 01/2023 zvesený z úradnej tabule dňa 16.3.2023 

VZN č. 01/2023 vyvesené na úradnej tabuli dňa 17.3.2023 


